АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.01.2020                                      г. Мичуринск                                                   №76

Об утверждении  Программы профилактики  нарушений обязательных требо-

ваний в сфере муниципального  земельного контроля, муниципального   кон-

троля за  использованием   и охраной  недр  при   добыче  общераспространен-

ных  полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений,

не связанных с добычей полезных ископаемых, на 2020 год

        В  соответствии   со   статьей  8.2  Федерального  закона   от  26.12.2008

№294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и  индивидуальных  предпринима-

телей  при  осуществлении  государственного  контроля (надзора)  и    муници-

пального контроля», администрация  города Мичуринска Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требо-

ваний в сфере  муниципального земельного контроля, муниципального кон-

троля за   использованием и охраной недр при добыче общераспространенных

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не

связанных с добычей полезных ископаемых, на 2020 год (далее – Программа

профилактики нарушений), согласно приложению.

        2. Должностным лицам, уполномоченным осуществлять муниципальный

земельный контроль, муниципальный контроль за использованием и охраной

недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных иско-

паемых, на территории города Мичуринска Тамбовской области обеспечить в

пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики наруше-

ний.

    3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-

да» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

 4. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на заме-

стителя главы администрации города Малюкова В.В.

Глава города Мичуринска

Тамбовской области                                                                          М.В. Харников

http://pandia.ru/text/category/individualmznoe_predprinimatelmzstvo/
http://pandia.ru/text/category/individualmznoe_predprinimatelmzstvo/
http://pandia.ru/text/category/gosudarstvennij_kontrolmz/
http://www.top68.ru/

                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                       УТВЕРЖДЕНА

                                                                   постановлением  администрации  города

                                                                                от  22.01.2020        № 76

                                                         ПРОГРАММА

 профилактики  нарушений обязательных требований в сфере муниципального

земельного контроля, муниципального   контроля за  использованием   и охра-

ной  недр  при   добыче  общераспространенных  полезных ископаемых, а также

при строительстве подземных сооружений,  не связанных с добычей полезных

ископаемых, на 2020 год

                                                 1. Общие положения

 1.1. Настоящая программа разработана в целях  организации   проведения

администрацией города Мичуринска Тамбовской области обязательных   тре-

бований в    сфере   муниципального    земельного      контроля,    муниципаль-

ного контроля   за   использованием  и  охраной   недр  при  добыче общерас-

пространенных полезных  ископаемых,   а также   при   строительстве   подзем-

ных  сооружений, не  связанных  с  добычей полезных ископаемых,   установ-

ленных   законодательством   Российской   Федерации, законодательством

Тамбовской области, муниципальными   правовыми   актами города   Мичурин-

ска Тамбовской области,  в  целях  предупреждения    возможного    нарушения

органами    государственной  власти, органами местного самоуправления, юри-

дическими  лицами,   их   руководителями   и  иными   должностными  лицами,

индивидуальными предпринимателями,  гражданами   (далее — подконтроль-

ные  субъекты) обязательных  требований  законодательства   и  снижения  рис-

ков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

  1.2. Профилактика нарушений обязательных требований в сфере муни-

ципального земельного контроля, муниципального контроля за использованием

и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а

также   при   строительстве  подземных   сооружений,  не  связанных с добычей

полезных   ископаемых,  проводится  в  рамках  осуществления   муниципаль-

ного контроля.

 1.3. Целью программы является:

 1.3.1  предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требо-

ваний законодательства,  включая   устранение   причин,  факторов    и    усло-

вий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

 1.3.2  создание  мотивации  к  добросовестному поведению подконтроль-

ных субъектов;

 1.3.3 снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

2

 1.4. Задачами программы являются:

  1.4.1  укрепление системы  профилактики  нарушений  обязательных тре-

бований путем активизации профилактической деятельности;

 1.4.2 выявление причин, факторов и условий, способствующих наруше-

ниям требований  законодательства;

 1.4.3 повышение   правосознания  и    правовой  культуры    подконтроль-

ных субъектов.

 1.4.4 .Срок  утверждения  программы  профилактики нарушений — еже-

годно.

                           2. План-график профилактических мероприятий

N/п Наименование мероприятия Ответственный исполни-

тель

Срок испол-

нения

1

Составление перечней нормативных

правовых актов (их отдельных ча-

стей), содержащих обязательные тре-

бования, оценка соблюдения которых

является предметом осуществления

муниципального земельного кон-

троля, муниципального контроля за

использованием и охраной недр при

добыче общераспространенных по-

лезных ископаемых, а также при

строительстве подземных сооруже-

ний, не связанных с добычей полез-

ных ископаемых

Управление муници-

пальными активами и

доходами администра-

ции города

В течение

года

2 Размещение на официальном сайте

администрации города в сети Интер-

нет :

  -  перечней нормативных правовых

актов (их отдельных частей), содер-

жащих обязательные требования,

оценка соблюдения которых является

предметом осуществления муници-

пального земельного контроля, муни-

ципального контроля за использова-

нием и охраной недр при добыче об-

щераспространенных полезных иско-

паемых, а также при строительстве

подземных сооружений, не связанных

Управление муници-

пальными активами и

доходами администра-

ции города

В течение

года (по мере

необходимо-

сти)

с добычей полезных ископаемых;

 - ежегодный план проведения прове-

рок юридических лиц и индивидуаль-

ных предпринимателей на 2021 год.

не позднее

 1 декабря

3 Поддержание в актуальном состоянии

размещенных   в газете «Мичурин-

ская правда» и на сайте сетевого из-

дания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru)

    текстов нормативных правовых ак-

тов или их отдельных частей, содер-

жащих обязательные требования, со-

блюдение которых оценивается при

проведении мероприятий по контро-

лю при осуществлении муниципаль-

ного   контроля

Управление муници-

пальными активами и

доходами администра-

ции города

В течение

года (по мере

необходимо-

сти)

4 Поддержание в актуальном состоянии

размещенных  в газете «Мичуринская

правда» и на сайте сетевого издания

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru) адми-

нистративных регламентов осуществ-

ления администрацией города  функ-

ции по муниципальному   контролю

Управление муници-

пальными активами и

доходами администра-

ции города

В течение

года (по мере

необходимо-

сти)

5 Осуществление информирования

юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей по вопросам со-

блюдения обязательных требований

- разработка и опубликование руко-

водств по соблюдению обязательных

требований, проведения семинаров и

конференций, разъяснительной рабо-

ты в средствах массовой информации

и иными способами;

- в случае изменения обязательных

требований - подготовка и распро-

странение комментариев о содержа-

нии новых нормативных правовых

актов, устанавливающих обязатель-

ные требования, внесенных измене-

ниях в действующие акты, сроках и

порядке вступления их в действие, а

также рекомендаций о проведении

необходимых организационных, тех-

Управление муници-

пальными активами и

доходами администра-

ции города

В течение

года (по мере

необходимо-

сти)

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/

нических мероприятий, направлен-

ных на внедрение и обеспечение со-

блюдения обязательных требований

6 Обобщение и размещение на сайте

администрации города в сети Интер-

нет практики осуществления муници-

пального   контроля, с указанием

наиболее часто встречающихся слу-

чаев нарушений требований законо-

дательства с рекомендациями в отно-

шении мер, которые должны прини-

маться юридическими лицами, инди-

видуальными предпринимателями,

гражданами, органами государствен-

ной власти и органами местного са-

моуправления, в целях недопущения

таких нарушений

Управление муници-

пальными активами и

доходами администра-

ции города

В течение

года (по мере

необходимо-

сти)

7 Выдача предостережений о недопу-

стимости нарушения обязательных

требований земельного законодатель-

ства в соответствии с частями 5-7 ста-

тьи 8.2 Федерального закона от 26 де-

кабря 2008 года №294-ФЗ «О защите

прав юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей при осу-

ществлении государственного кон-

троля (надзора) и муниципального

контроля»

Управление муници-

пальными активами и

доходами администра-

ции города

В течение

года (по мере

необходимо-

сти)

8

Разработка и утверждение Програм-

мы профилактики нарушений юриди-

ческими лицами и индивидуальными

предпринимателями обязательных

требований на 2021 год

Управление муници-

пальными активами и

доходами администра-

ции города

 Декабрь

2020 года